



## У К А З

### Губернатора Нижегородской области

31.01.2020

№ 7

**О внесении изменений в Положение об организации и ведении гражданской обороны в Нижегородской области, утвержденное Указом Губернатора Нижегородской области от 19 июня 2012 г. № 50**

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством:

1. Внести в Положение об организации и ведении гражданской обороны в Нижегородской области, утвержденное Указом Губернатора Нижегородской области от 19 июня 2012 г. № 50, следующие изменения:

1.1. В разделе 1:

1) в пункте 1.1 после слов «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации» дополнить словами «, Законом Нижегородской области от 30 октября 2019 г. № 138-З «О гражданской обороне в Нижегородской области»;

2) в пункте 1.5:

- слова «Органы исполнительной власти» заменить словами «Органы государственной власти»;

- после слова «создают» дополнить словами «и содержат»;

3) дополнить пунктом 1.6 следующего содержания:

«1.6. Обеспечение выполнения мероприятий по гражданской обороне в органах государственной власти Нижегородской области, органах местного самоуправления осуществляется их соответствующими органами управления, силами и средствами гражданской обороны и единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.».

1.2. В разделе 3:

1) в абзаце первом слова «органы исполнительной власти» заменить словами «органы государственной власти»;

2) абзац третий пункта 3.2 изложить в следующей редакции:

«создание и поддержание в состоянии готовности локальных систем оповещения организациями, эксплуатирующими опасные производственные объекты I и II классов опасности, особо радиационно опасные и ядерно опасные производства и объекты, последствия аварий на которых могут причинять вред жизни и здоровью населения, проживающего или осуществляющего хозяйственную деятельность в зонах воздействия поражающих факторов за пределами их территорий, гидротехнические сооружения чрезвычайно высокой опасности и гидротехнические сооружения высокой опасности;»;

3) в пункте 3.4:

- абзац второй изложить в следующей редакции:

«строительство, сохранение, поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию по назначению и техническое обслуживание защитных сооружений гражданской обороны и их технических систем;»;

- в абзаце шестом после слов «гражданской обороны» дополнить словами «, в заглубленных помещениях и других сооружениях подземного пространства»;

4) в абзаце четвертом пункта 3.5 слова «и организациями, обеспечивающими выполнение мероприятий по гражданской обороне,» исключить;

5) абзац второй пункта 3.6 изложить в следующей редакции:

«создание, оснащение и подготовка необходимых сил и средств гражданской обороны и единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также планирование их действий;»;

б) абзац второй пункта 3.9 изложить в следующей редакции:

«создание и обеспечение готовности сети наблюдения и лабораторного контроля гражданской обороны и защиты населения - действующих специализированных учреждений, подразделений и служб федеральных органов исполнительной власти, органов государственной власти Нижегородской области и организаций, осуществляющих функции наблюдения и контроля за радиационной, химической, биологической обстановкой на территории Нижегородской области;»;

7) в абзаце втором пункта 3.12 слова «разработка планов их действий» заменить словами «и планирование их действий»;

8) абзац четвертый пункта 3.15 изложить в следующей редакции:

«планирование действий сил гражданской обороны;».

1.3. В разделе 4:

1) в пункте 4.3 слова «главы органов местного самоуправления» заменить словами «должностные лица местного самоуправления, возглавляющие местные администрации (исполнительно-распорядительные органы муниципальных образований)»;

2) пункт 4.4 изложить в следующей редакции:

«4.4. Губернатор Нижегородской области, Председатель Правительства, должностные лица местного самоуправления, возглавляющие местные администрации (исполнительно-распорядительные органы муниципальных образований), и руководители организаций несут персональную ответственность за организацию и проведение мероприятий по гражданской обороне и защите населения.»;

3) в пункте 4.7:

- слова «органов исполнительной власти Нижегородской области» заменить словами «органов государственной власти Нижегородской области»;

- слова «федеральное казенное учреждение «Центр управления в кризисных ситуациях Главного управления Министерства Российской

Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Нижегородской области» заменить словами «Центр управления в кризисных ситуациях Главного управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Нижегородской области»;

4) абзац третий пункта 4.8 изложить в следующей редакции:

«Эвакуационные и эвакуационные комиссии органов местного самоуправления и организаций возглавляются должностными лицами местного самоуправления, возглавляющими местные администрации (исполнительно-распорядительные органы муниципальных образований) или их заместителями, руководителями или заместителями руководителей организаций.»;

5) в пункте 4.9 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «органов государственной власти»;

6) в пункте 4.11:

- в абзаце втором:

слова «органы исполнительной власти» заменить словами «органы государственной власти»;

слова «руководители органов местного самоуправления» заменить словами «должностные лица местного самоуправления, возглавляющие местные администрации (исполнительно-распорядительные органы муниципальных образований)»;

- в абзаце четвертом слова «руководителей органов местного самоуправления и организаций» заменить словами «должностных лиц местного самоуправления, возглавляющих местные администрации (исполнительно-распорядительные органы муниципальных образований) и руководителей организаций»;

- в абзаце пятом слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий» заменить словами «возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов»;

- в абзаце восьмом слова «руководителем органа местного самоуправления» заменить словами «должностным лицом местного самоуправления, возглавляющим местную администрацию (исполнительно-распорядительный орган муниципального образования)»;

7) в пункте 4.12 и пункте 4.13 после слов «планами гражданской обороны и защиты населения» дополнить словами «и планами действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций»;

8) в абзаце втором пункта 4.14 слова «главы органов местного самоуправления» заменить словами «должностные лица местного самоуправления, возглавляющие местные администрации (исполнительно-распорядительные органы муниципальных образований)»;

9) в пункте 4.16 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «органы государственной власти».

1.4. Разделы 5 и 6 исключить.

2. Настоящий Указ подлежит официальному опубликованию.

И.о.Губернатора

Подлинник электронного документа, подписанного ЭП,  
хранится в системе электронного документооборота  
Правительства Нижегородской области

**СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП**

Сертификат: 038B379B1B6808468216AA7700DA694AC0  
Кому выдан: Люлин Евгений Борисович  
Действителен: с 25.06.2019 до 25.06.2020

Е.Б.Люлин